*Vitam que faciunt beatiorum,
Incundissime Martialis, hæc sunt,
Res non parta labore, sed relicta,
Non ingratus ager, focus perennis, &c.*

Hoc autem conjugium, quod vel opibus, vel generis splendore, vel formæ venustate conciliatur non est cõstans & stabile, sed amor, qui prius videbatur cõstans, facile in odium vertitur, de quo sic Satyricus Juvenalis:

*Si verum excutias, facies, non uxor amatur:
Tres ruga subeant, & se cutis arida laxet,
Fiant obscuri dentes, oculiq; minores,
Collige sarcinulas, dicit libertus, & exi
Jam gravis es nobis, &c.*

non est igitur ducenda vxor nomine opum, formæ & cognationis, sed delectue ejus quam velis amare. Idè est judicandû de nobilitate divitijs parta, quæ tandiu tanto insuevit esse dedecori sic nobilitatis, ut jã in Proverbiû abierit *zavatos ei in Bazaris*, nobilis es ac generosus excrumenta. quod sic nobilitatis plerunq; intolerantius se gerat, quâ qui prædicatur imaginibus majorum, simul & propria viiute decoratus.

10. Noster pleonectes, qui putat divitijs plus valere ad beatam vitam, quam virtutem, impellitur magis ficto consilio, quam vero ad pecuniam congerendam, idque dissimilitudine, ut redundantiâ Luculli,

Luculli, non egestatem regis Cappadocum, imitetur.

11 Poeta ex opinione Pleonectæ, qui felicitatem vitæ collocat in divitiis, honoribus, gratia, & lautis conviviis. subiicit nobis velut sub aspectum acerrima studia, quæ conferre solent stulti harum rerum admiratores in hæc Fortunæ ludibria. & vitæ humane tormenta, quæ facile cognoscantur e descriptione nomenclatoris servi, ubi obiter Satyricè & per similitudinem perstringit Gargitium gloriosum venatorem, qui, quod carè in foro emebat, id se venando quæsisse prædicat.

12. Concludit e similibus & testimonio Mimnermi Poetæ: captos admiratione divitiarum, honorum, voluptatis, amoris, cum ignominia & dedecore tandem perituros, non secus atque socios Ulyssis, qui maluerunt libidini & intemperantiæ servire, & mores ferinos in auctore, quam rationi obtemperantes in patriam honestè redire. Audiatur hic contra hos perditos hominum mores Aristoteles li. 1. cap. 8. Ethicor., qui, ut demonstraret, ubi beatitudo hominis esset collocanda in possessione ne an in usu in habitu ne, an in actione: id primùm facit dissimilitudine habitus & actionis: illam felicitatem remouet ab habitu: quod sæpè contingit, ut hic, nihil præclarum gerat: qualis est in dormiente & otioso: unde beatitudo videtur ponenda in virtute actuosa, sicut deinde similibus firmatur, quorum protalis diversis enunciatur: ut in Olympiis non qui formâ & viribus præstant aliis, sed qui strenuè certant & vincunt, coronantur: sic qui rectè faciunt; ea consequuntur, quæ in vita putantur bona & honesta, cuiusmodi proponit puerorum pænia, quæ regnum rectè-facientibus offert, & in his sic illi exigant vitam iucunde, ut in se posita pu-

tent omnia. Est autem pulcherrimâ Basilij Magni cohortatio ad adolescentes, quomodo ex Gentium doctrinis proficiant, valde præsentî Epistolæ accommodata, cuius hæc est interpretatio. *Nec miremini Iuvenes, si ad Magistros assidue vobis euntibus, & libros, quos veterum probatissimi reliquerunt, evoluentibus aliquid ex me invenisse utilius affirmaverim. Nam talibus viris, quibus operam datis, moneo ne vestras sententias, velut anchoras navigij omnino firmas tradatis, sed quæ tantum ex his vitia fuerunt consecrari, reliqua aut nihil profutura respicere malitis. Quæ sunt igitur hæc, & quomodo discernenda, hoc plane docebo. Hinc ea sument exordia, o Iuvenes, ut nihil esse in vita humana existimemus admirandum, aut omnino bonum putemus, aut nominemus, quod hic finem quandoque sit habiturum. Quam ob rem nec Progenitorum claritatem, nec corporis robur, aut pulcritudinem, aut magnitudinem, non ex hominibus honores, non regnum ipsum, non denique quodcunque quis dixerit rerum humanarum magnum, nec voto quidem digna iudicemus, aut ea possidentes aliquo modo admiremur, verum spe longius procedamus & ad alterius vitæ preparationem cuncta dirigamus. Quæ igitur ad futuram faciunt vitam, hæc etiam nos & amare & prosequi totis viribus, nihil verò profutura totis viribus despicere oportere dicimus. &c.*
13. Monet ad extremum e majorum collatione Numicium: si qua habuerit præcepta & instituta Philosophiæ, ad quorum normam melius possent mores hominum effingi & conformari, eo animi candore impertiat alijs, quo sunt ab Horatio hæc cum ipso communicata.

Explicatio Grammatica.

Non admirari.] Græcè, ἡδὲ βαυμάζειν, καὶ ἀγαθαὶ μὴ τε βαυβαίνειν, *impravidum esse, vel aliter, ἡδὲ μὴ τε ἀγαθὸν μὴ τε κακὸν ἀπαθὲς εἶναι, καὶ ἀνικητοῦ.* Nulla re, sive bonâ sive malâ commoveri, *impravidum* & *impravidum*, vel denique, *μὴ δὲ μὴ τε ἀγαθὸν καὶ κακὸν ἀπαθὲς εἶναι, καὶ ἀνικητοῦ.* nullo mentis errore cuiusvis eventus causâ corripit, quod Plutar. l. de audien. Poet. scribit e philosophia hauriendum esse, ἐκ φιλοσοφίας ἐκέρχων, αὐτῶν περιεργονέειν τὸ μὴ εἶναι βαυμάζειν hoc ex studio Philosophiæ consequuntur esse, ut nihil admiraretur, & ob id vivere tranquille & beate. Admirationis autem causâ est in rebus novis, insolentibus, hyperbolicis, ferè vel cum dolore, vel cum gaudio conjunctis, quibus vult Horatius suum, quem fingit, beatum esse vacuum, Qui ut scribit Senec. epist. 41. sit interritus periculis, invidus cupiditatibus, inter adversa felix, in medijs tempestatibus placidus, &c. Ita Cic. l. 2. de Off. scribit, neminem justum esse posse, qui mortem, dolorem, exulium, egestatem timet: sed Aristot. rectius docet li. 2. Ethic. tales, animi motus esse naturales, & alibi, illum non esse fortem, qui nihil timeat. Ita enim lapis est fortis, & inanimata omnia: quod est absurdissimum. In verbo autem *admirari* puto vim eandem inesse, quam Donat. in And. Act. 4. sc. 2. v. 11. per omnes tibi ad iuro Deos, attribuit τῷ ἀδmirabilῶς inde flexo. ad, inquit, auctiva particula est, ut admirabiliter, valde mirabiliter, & *adverso*. & hoc sup. rest. amissâ fide, ut ad iurandum sit. Adde huc, quod idem interpres annotat in Eunuch. Act. 2. Sc. 2. ver. 19. eorum ingenia admiror simul, plus ait, intulit, quàm si laudo, dixisset. Ibi quoque in Adel. Act. 3. c. 3. v. 20. mira sunt illa, quæ vehementer pava sum & id obmirari pro horrere, & reprehendere positum est: quod accidit his, quæ comprehendi nequeunt.